
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “GIANNI RODARI” 
Via Niobe, 52 – 00118 – ROMA C.F. 97028710586 

Tel/fax 06 79810110 – Tel. 06 79896266 – e-mail: RMIC833007@ISTRUZIONE.IT 

PEC: RMIC833007@PEC.ISTRUZIONE.IT  SITO WEB: www.icgiannirodari.gov.it 
 

 

1 
 

Agli Atti 
 

All’Albo 
 
Prot. n. 2643 del 14/5/2019  

 

 

OGGETTO: Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il 

supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2.A Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 

matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 

1953 del 21/02/2017. Competenze di base TITOLO: Weaving the web: verso una Scuola delle 

competenze  

 

CODICE PROGETTO: 10.2.2A- FSEPON-LA-2017-322 

CUP E85B18000130007 

 

DETERMINA LIQUIDAZIONE  COMPENSI MODULO ROBOCOOP 1  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n.827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice degli appalti”, art. 36; e successive mm.ii.; 



2 
 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207); 

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107”; 

VISTO l’Avviso Pubblico: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli 

allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 

Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione 

creativa espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree 

disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi 

linguaggi, ecc.). Avviso AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017- Competenze di base; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 71 del 3 aprile 2017 e successive modifiche e 

integrazioni, con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2016/17 – 2017/18 –

2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 103 del 30 gennaio 2018 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2018;  

VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/198 del 10/01/2018 con la quale questo Istituto è stato 

autorizzato a realizzare il progetto PON–FSE “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 

Specifico 10.2- Azione 10.2.2 Codice Progetto: 10.2.2A- FSEPON-LA-2017-322, per un importo 

complessivo di € 44.905,20 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/34815 del 02/08/2017 “Attività di formazione-Iter di 

reclutamento del personale esperto e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 

Chiarimenti”; 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 “Chiarimenti e approfondimenti per 

l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

TENUTO CONTO delle indicazioni contenute nelle Disposizioni e Istruzioni per l'attuazione delle 

iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014-2020; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti;  

TENUTO CONTO che per la realizzazione delle azioni formative programmate si è resa 

necessaria la collaborazione di figure professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il 

personale interno – nota MIUR Prot. n. 34815 del 02/08/2017; 

VISTO il decreto prot. n. 2735 del 18/5/2018 con cui il Dirigente Scolastico ha assunto l’incarico 

di direzione e Coordinamento per lo svolgimento dell’intero percorso del progetto indicato; 

VISTO il Decreto prot. n. 2763 del 21/5/2018 con cui il Dirigente Scolastico ha conferito al 

Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Sig.ra Barilli Mirella l’incarico per la realizzazione 

delle attività amministrativo-contabili finalizzate al progetto in oggetto indicato;  

VISTO il Decreto prot. n 4618 del 2/10/2018 con cui il Dirigente Scolastico ha conferito al 

PERSONALE ATA l’incarico per la realizzazione delle attività finalizzate al progetto in oggetto 

indicato;  

VISTO il Decreto prot. n 48 del  7/1/2019  con cui il Dirigente Scolastico ha conferito al docente 

PADALINO DANIELA l’incarico di TUTOR  per la realizzazione delle attività finalizzate al 

progetto in oggetto indicato;  



3 
 

VISTO il Decreto prot. n 4624 del 2/10/2018  con cui il Dirigente Scolastico ha conferito al docente 

MONACI MARCO l’incarico di ESPERTO ESTERNO per la realizzazione delle attività finalizzate 

al progetto in oggetto indicato;  

VISTO il Decreto prot. n 3781del 27/7/2018  con cui il Dirigente Scolastico ha conferito al docente 

VILLAROSA FABIOLA l’incarico di REFERENTE PER LA VALUTAZIONE per la realizzazione 

delle attività finalizzate al progetto in oggetto indicato;   

VISTO il Decreto prot. n 3792 del 27/7/2018  con cui il Dirigente Scolastico ha conferito al docente 

FILICE FRANCESCA l’incarico di SUPPORTO ALLA GESTIONE per la realizzazione delle attività 

finalizzate al progetto in oggetto indicato;  

VISTO che le attività formative alla data del 14/5/2019 risultano concluse, così come si evince 

dalla piattaforma GPU; 

CONSIDERATO CHE le attività di cui all’oggetto sono state effettivamente svolte dal personale  

oltre l’orario di servizio, come risulta dal registro firme vidimato dal Dirigente Scolastico e assunto 

al prot. n. 2641 del 14/5/2019; 

VISTO e CONTROLLATO il registro delle presenze dal quale risulta che  sono state effettuate  le 

attività in orario extracurriculare per svolgere il predetto incarico; 

VISTA la CERT del MODULO ROBOCOOP 1 pari a 4585,79; 

VISTA la disponibilità finanziaria sul relativo Progetto P17;  

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 

 

• di approvare la liquidazione della spesa di € 4378,85 (quattromila trecento settantotto e 

ottantacinque centesimi) 

omnicomprensiva imputando contabilmente in bilancio per il corrente Esercizio Finanziario 2019 

gli importi al Progetto P17. 

 Il costo totale, per la liquidazione degli incarichi conferiti, ammonta ad € 4378,85 di cui:  

 

FIGURA MONTE ORE 
TOT. 

TUTOR 30h 

ESPERTO ESTERNO 30h 

REFERENTE VALUTAZIONE 10h 

SUPPORTO ALLA GESTIONE 10h 

COLLABORATORI SCOLASTICI 15h 

ASSISTENTI AMMINISTRATIVI 10h 

DSGA 4h 

DS 15h 

 

• di trasmettere il seguente provvedimento al DSGA per la liquidazione delle competenze; 
• di pubblicare la presente determina all’albo dell’Istituto e sul sito WEB dell’istituto. 
 
PROSPETTO RIEPILOGATIVO LIQUIDAZIONE COMPENSO Progetto d’Istituto : 10.2.2A- 
FSEPON-LA-2017-322– MODULO ROBOCOOP 1  
CUP  E85B18000130007 



4 
 

 
 
BENEFICIARIO: TUTOR: PADALINO DANIELA 

 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 
 

30,00 678,30 228,45 449,85 221,70 900,00 

 

 

BENEFICIARIO: ESPERTO: MONACI MARCO 

 
 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 

 

70,00 1935,48 387,10 1548,38 164,52 2100,00 

 

BENEFICIARIO: REFERENTE VALUTAZIONE: VILLAROSA FABIOLA 
 
 
 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 
 

23,22 175,00 58,94 116,06 57,20 232,20 

 

BENEFICIARIO: SUPPORTO ALLA GESTIONE: FILICE FRANCESCA 
 
 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 

 

23,22 175,00 58,94 116,06 57,20 232,20 

 

 
BENEFICIARIO: COLLABORATORE SCOLASTICO: DIAMANTI MARIA 
 
 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 

 

16,59 187,50 63,15 124,35 61,35 248,85 

 

 
BENEFICIARIO: ASSISTENTE AMMINISTRATIVO: BOCHICCHIO ANNA  



5 
 

 
 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 

 

19,24 72,50 24,42 48,08 23,70 96,20 

 

BENEFICIARIO: ASSISTENTE AMMINISTRATIVO: D’ANNIBALE PAOLA 

 
 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 
 

19,24 43,50 14,65 28,85 14,22 57,72 

 
BENEFICIARIO: ASSISTENTE AMMINISTRATIVO: ZAMPETTI PAOLA 

 
 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 

 

19,24 29,00 9,77 19,23 9,48 38,48 

 
 
BENEFICIARIO: DSGA: BARILLI MIRELLA 
 
 
 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 
 

24,55 74,00 24,92 49,08 24,20 98,20 

 

BENEFICIARIO: DS: FORESTA MARIA PIA 
 
 

 Costo orario 
lordo Stato 
Euro  

  

 

Imponibile 
lordo 
dipendente 
Euro 
 

Ritenute 
carico 
dipendente 
Euro 

Importo 
netto 
dipendente 
Euro 

Oneri carico  
Stato Euro 

Totale spesa 
al lordo 
Stato Euro  
 

 

25,00 282,60 95,18 187,42 92,40 375,00 

 

Il Dirigente Scolastico 

Maria Pia Foresta 
firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs n. 39/93 

 


